
DETERMINA N. 194/2021

CAMBIO TARGA AL PERMESSO DI ACCESSO ALLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO DEL COMUNE DI 
ROMA IN VIRTU’ DELL’UTILIZZO DELL’AUTOVETTURA ALFA ROMEO GIULIETTA, TARGATA 
EX461FG ASSEGNATA IN COMODATO D’USO GRATUITO ALL’AUTORITA’ DI REGOLAZIONE 
DEI TRASPORTI.  IMPEGNO DI SPESA DI € 135,00 SUL CAPITOLO 50700 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021

il Segretario generale

Premesso che:
- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), è una pubblica amministrazione che ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 37 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con 
modificazioni, dalla legge del 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i. è preposta, nel settore dei 
trasporti, a garantire l’accesso alle infrastrutture secondo metodologie che incentivino la 
concorrenza e l’efficienza produttiva delle gestioni nonché, fra l’altro, a definire, se ritenuto 
necessario in relazione alle condizioni di concorrenza, i criteri per la fissazione da parte dei 
soggetti competenti delle tariffe, dei canoni, dei pedaggi, a svolgere le ulteriori funzioni di cui al 
comma 2 del predetto art. 37 e quelle ad essa conferite con successive disposizioni;

- l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (di seguito: ADM), in forza di convenzione con l’Autorità del 23 
marzo 2021, ha concesso in comodato d’uso gratuito per le funzioni istituzionali dell’Autorità 
l’automobile Porsche Macan GTS, targata GE944WZ, Telaio n. WP1ZZZ95ZHLB64207, 
alimentazione a benzina, il cui possesso da parte dell’Autorità è stato formalizzato con determina 
n. 54/2021 del 25 marzo 2021; 

- con determina n 85/2021 del 30 aprile 2021 è stata impegnata la spesa di € 2.832,00 per il rilascio del 
permesso per detto automezzo all’accesso alle Zone a Traffico Limitato (di seguito: ZTL) del 
Comune di Roma, 

- l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata (di seguito: Agenzia), istituita con decreto-legge 4 febbraio 2010, n. 4, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2010, n. 50, oggi recepita dal D. Lgs. n. 
159 del 6 settembre 2011 (Codice Antimafia) è un ente con personalità giuridica di diritto 
pubblico, dotata di autonomia organizzativa e contabile ed è posta sotto la vigilanza del Ministro 
dell’interno;

- l’Agenzia, nell’ambito delle proprie attività, gestisce, in collaborazione con l'autorità giudiziaria, 
l'intero processo finalizzato alla destinazione dei beni sequestrati e poi confiscati in via definitiva 
alla criminalità organizzata, affinché vengano restituiti alle comunità e ai territori attraverso il loro 
impiego per scopi sociali o istituzionali;

- l’Agenzia, con proprio provvedimento, ha disposto a favore dell’Autorità l’assegnazione in comodato 
ad uso gratuito a tempo indeterminato di un’autovettura, Alfa Romeo Giulietta, targata EX461FG 
Telaio n. A109647TO14, alimentazione a gasolio, anno immatricolazione 2014;

- in data 5 agosto 2021 l’autovettura Alfa Romeo Giulietta è stata consegnata dall’Agenzia all’Autorità;
- risulta pertanto necessario modificare il permesso ZTL del Comune di Roma;
Rilevato che:



- Il Comune di Roma rilascia tali autorizzazioni annuali, tramite la società strumentale ROMA 
MOBILITA’  srl - C.F. e p.IVA : 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma, nel 
rispetto del proprio Regolamento di cambio targa per il rilascio del permesso ZTL, prevede uno 
specifico tariffario  determinato sulla base  della cilindrata e della tipologia dell’autovettura da 
autorizzare, e nel caso con l’importo massimo di € 135,00;

Visti:
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, 

del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 
3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’ufficio 
Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario Generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo;

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;

- il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvati con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020 e s.m.i., il quale presenta sufficiente disponibilità 
di fondi   per sostenere la predetta spesa;

Ritenuto di:
- procedere al cambio targa del permesso ZTL tramite la società strumentale ROMA MOBILITA’  srl - 

C.F. e p.IVA : 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma che prevede una 
spesa massima di € 135,00;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di procedere al cambio targa del permesso ZTL tramite la società strumentale ROMA MOBILITA’  
srl - C.F. e p.IVA : 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma che prevede una 
spesa massima di € 135,00;

2. di impegnare la spesa di € 135,00 sul cap. 50700 del Bilancio di previsione 2021 avente ad oggetto 
“ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'AUTORITA'” codice Piano dei 
conti U.1.02.01.99.999 a favore della società strumentale Roma Servizi per la Mobilità srl -C.F. e p. 
IVA: 10735431008- con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 Roma;

3. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 06/08/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


